audimus et legimus... ei qui dixit : *Non apparebis in conspectu meo vacuus*⁴, de thesauris nostris talia munera offeramus⁵...; aurum scilicet fidei, pietatis aromata, castitatis holocausta. Spiritalem quoque myrrham habeamus in nobis, quae ita animas nostras condiat ut illas a peccati corruptione custodiat⁶.

Sic Magorum comes eris, natoque Domino munera offeres. Etsi enim ille hoc tempore ab amicis non exigat aurum aut myrrham aut thus; auri tamen loco fidei sinceritatem exigit; pro myrrha incorruptam animae corporisque integritatem depositit; thuris autem vice bonorum operum suaveolentiam a nobis efflagitat⁷.

Aurum etiam et nos devote offerimus Salvatori cum pro ejus nomine derelinquimus substantiam hujus mundi; thuris odoramentum, cum terrenis relictis flagranti desiderio cœlestia requirimus: myrrham dum carnem castigantes et crucifigentes cum vitiis et concupiscentiis⁸, ipsam subjiciimus servituti⁹... Aurum offerimus si sapientiae lumine splendemus; thus si orationis studio redolemus; myrrham si carnis vitia mortificamus¹⁰.

*Afferte ergo Domino, filii Dei, inquit Propheta, afferte*¹¹... (Nec dicas) : Quid affereimus? *Argentum et aurum non est mihi*¹². Ergone vaenus apparebis in conspectu Domini et cunabula novi Regis nullis honorabis xeniis¹³?

O dives paupertas! o locuples nuditas, si tamen Christiana et voluntaria! Quibus enim divitiis non abundas, non solum auri, sed etiam auri primi, auri igniti: non solum myrræ et thuris, sed etiam universi pulveris pigmentarii? *Mecum sunt*, inquit, *divitiae et gloria et opes superbæ et justitia*¹⁴.

Sane inter divitias hujusmodi non dubitayerim, aurum, thus et myrrham posse reperiri, quæ digne et grata Christo nato queant offerri. Velle solum folderes intra te. Solent namque pretiosi latere thesauri in abditis terræ. In agro absconditus erat thesaurus ille qui desiderio sui compulit hominem omnia vendere¹⁵.

O quanti thesauri bonorum operum, quantæ divitiae piorum fructuum absconditi latent in agro humani corporis, et quanto plures in abdito cordis, si modo sit qui exerceat et fodiat! Si ergo ad cor redeas¹⁶ et corpus exerceas, non diffidas te inventurum thesauros desiderabiles, etsi non auri statim ab initio, aut thuris certe vel myrræ non innutiles¹⁷.

Quod si manifestius vis audire, myrrha in corde tuo dolor est, myrrha in corpore tuo labor est, si tamen iste vel ille pœnitentialis est. Nihil gnostu ama-

rius, sed nihil effectu salubrius. Corruptioni resistit, vindicans a corruptione luxuarum, a corruptione verminum. Ipsi enim scitis quomodo vermescerent corda, quomodo vermescerent corpora, si non quotidie de manibus laborantium distillaret myrrha¹⁸.

Si ergo nondum sufficit manus tua ad offerendum aurum sapientiae aut thus devotionis, saltem cor contritum corporisque afflictum offer cum amaritudine penitentiae. Et myrrham electam et probatissimam Domino cum regibus rex et ipse obtulisti¹⁹.

Non parvus autem profectus est si de myrrha ad thus profecisti, ut qui sacrificium spiritus contribulati²⁰ corporisque humiliati obtulisti non sine myrrha amaritudinis, jam sacrificium laudis offeras cum thure devotionis. Myrrha enim prima oblatio incipientium, deinde thus proficientium, demum aurum perfectorum²¹.

Quod si vir virtutum dives non prævales aurum offerre in sublimi contemplatione, non tamen negligas offerre thus in devotione divini operis, myrrham in mortificatione tui²².

Tandem quod habemus offeramus in gloriam novi Regis, quod minus habemus ab ipso petamus cui offerre cupimus²³.

Offeramus castitatem, fidem, patientiam, charitatem, mentes humiles, probos mores, animas Deo inhabitatore condignas. Haec sunt placita Deo dona, haec grata munera; nullo enim munere eget. Hoc illi munus optimum est ut causas habeat remunerandi. Nihil a nobis exigit, nihil amplius petit, nisi salutem nostram. Omnia enim sibi præstari a nobis putat, si ita nos egerimus ut nobis ab illo omnia præstentur²⁴.

*Et responso accepto in somnis, per aliam viam reversi sunt in regionem suam*²⁵.

O fides Magorum! Non contradixerunt angelo admonenti²⁶, sed adorato Domino et omni religione completa, secundum admonitionem somnii non eodem quo venerant itinere revertuntur. Oportebat enim ut jam in Christum credentes, non per antiquæ conversationis semitas ambularent, sed novam ingressi viam a relictis erroribus abstinerent²⁷... Neque poterant per Herodem, id est itinere mortis redire, qui in patriam suam adorato Dei Filio cœlestis vitae munera reportabant²⁸... Per aliam ergo viam reversi sunt Ilerde relieto; ipse enim eis via fuit Christus, qui et desiderantibus visus est, et remeantibus inhærere, vel comitari dignatus est²⁹.

Quod autem hic ait evangelista Magos per aliam viam ad regionem propriam remeasse, haec etiam nobis spiritualiter præcipiuntur³⁰; ut scilicet qui ab Herode, id est diabolo, ad Christum venimus, iterum

⁴ Exod. xxiii, 15. ⁵ S. AMBROS., in Luc. ii. ⁶ S. SEDAT., loc. cit. ⁷ SOPHRON., patriarch. Constant., orat. 1 in Natal. Dom. ⁸ Galat. v, 20. ⁹ S. BERN., serm. 3 in Epiph. ¹⁰ S. GREG., hom. 10 in Evang. ¹¹ Psal. xxviii, 1. ¹² Act. iii, 6. ¹³ GUERRIC. abbas, serm. 1 in Epiph. ¹⁴ Prov. viii, 18; GUERRIC., ubi supra. ¹⁵ Matth. xiii, 44; GUERRIC., ubi supra. ¹⁶ Isa. xlvi, 8. ¹⁷ GUERRIC., ubi supra. ¹⁸ Ibid. ¹⁹ Ibid. ²⁰ Psal. 1, 19. ²¹ GUERRIC., ubi supra. ²² Ibid. ²³ Ibid. ²⁴ S. AUG., serm. 1 De Epiph. ²⁵ Matth. ii, 12. ²⁶ S. CHRYSOST., Op. imp., hom. 2. ²⁷ S. LEO, serm. 4 De Epiph. ²⁸ S. MAXIM., hom. 4 in Epiph. ²⁹ ORIG., hom. 3 in Diversos. ³⁰ S. SEDAT., Hom. de Epiph.

ad diabolum non redeamus... et ut per aliam viam, id est per aliam conversationem revertamur ad patriam³¹... Duæ quippe sunt viæ: una quæ ducit ad infernum, alia quæ ducit ad regnum. Illa peccatorum est quæ ducit ad Herodem: hæc Christus est qua redditur ad patriam³².

Porro regio nostra paradisus est, ad quam Jesu cognito redire per viam qua venimus prohibemur³³... A regione etenim nostra superbendo, inobediendo, visibilia sequendo, eibum vetitum gustando discessimus: sed ad eam necesse est ut flendo, obediendo, visibilia contemnendo, atque appetitum carnis refrenando redeamus. Per aliam igitur viam ad regionem nostram regredimur, quoniam qui a paradisi gaudiis per delectamenta discessimus, ad hæc per lamenta revocemur³⁴.

Sic ad sua per innocentiae viam redeunt, qui iter Herodianæ fraudis calcaverunt in ruinam³⁵... Sic et nos novam viam carpamus, non qua venimus, redeamus³⁶... Venisti per viam fornicationis, ambula per viam castitatis: venisti per viam avaritiae, ambula per viam eleemosynæ, etc.³⁷. Per superbiam accedimus in mundum, per humilitatem redeamus ad paradisum; per cupiditatem ad servitium diaboli venimus, per misericordiam ad Christum Dominum redeamus; per voluptatem et luxuriam durissimum jugum diaboli sustinuimus; per charitatem atque justitiam leve jugum Christi suscipere festinemus. Per vias nequitiae ab angelorum societate discessimus, per vias bonitatis redire ad principale studeamus. Si hoc ordine vias mortiferas relinquentes, vias vitae tenere voluerimus, de sinistra translati ad dexteram, Magorum itinera possumus imitari³⁸... Si autem per ipsam viam redieris, iterum sub regno vadis Herodis et sis proditor Christi³⁹.

Vie ergo immutatio vitae intelligitur emendatio. Unde et nos per alias incedimus vias, quando veterem abnegamus hominem, quando superbiam suscepimus humilitate deponimus, quando ad patientiam ab iracundia mentem deflectimus; quando veteres voluptates et consuetudines pristinas ac desideria antiqua damnamus⁴⁰.

Ad viam utique aliam de errore transimus, quando universas concupiscentias honestatis ac paupertatis amore calcamus: quando castitate luxuriam subjugamus, sinistras semitas relinquentes, dextro tramite iter spiritale conficimus⁴¹.

Insignem ergo diem hanc manifestationis Domini nostri, in qua Magi primitiae gentium venerunt, adoraverunt, munera obtulerunt, per aliam viam reversi sunt, spirituali laetitia gratissimam habeav-

mus⁴²... Immortaliter etiam illi Regi spiritualia vota persolvat; exhibe 1° in ejus laude aureæ rutilantis charitatis affectum quem concupiti sponsi tui amabilis formabit praesentia; 2° thus quod est oratio et quod valde proficuum est, si amoris sancti fuerit inflatum incendio. Sicut enim thus quemvis in se sit optimum nullam ex se refundit odoris fragrantiam, nisi injiciatur igni; ita nec orationis incensum Deo acceptabiliter praesentatur, si non charitatis extiterit flamma consumptum⁴³.

Sit orantis animus propriæ infirmitatis cognitione repletus, atque ad edomandas carnis concupiscentias solerter intentus, quatenus humillimum Dominum, auri, thuris et myrræ spirituali oblatione laetificet.. Nempe rubigine charitatis consumptum est aurum et orationis fetet incensum, ubi carnalis dominatur affectus. Ne igitur tepescat charitas, ne orationis repellatur intentio, corporis omnino sunt resecande illecebrae atque myrræ amaritudine condende⁴⁴.

Tandem Christo manifestato perseverantissima dilectione cohærete⁴⁵... Transeuntia nos et vana non occupent et constanti desiderio ad ea quæ semper sunt mansura tendamus. Sacramentum enim praesentis festi oportet in nobis esse perpetuum, quod utique sine fine celebrabitur, si in omnibus actibus nostris Dominus Christus appareat⁴⁶.

CHRISTUS INFANS.

Nolite timere, inquit angelus ad pastores: Ecce enim evangelizo vobis gaudium quod erit omni populo; quia natus est vobis Salvator, qui est Christus Dominus. Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum et positum in praesepio⁴⁷

Ecce natus humanæ carni Deus se infigit infante⁴⁸... O admirabile mysterium! O magnum Deum! O perfectum puerum! Filius in Patre, Pater in Filiō, Filius Dei, infans Patris, pannis involutus et in praesepio positus⁴⁹.

O nova ratio! amore imaginis sue coactus in infantem vagit Deus; patitur se pannis alligari qui totius mundi delicta venerat soluturus⁵⁰... Occultatur in membris infantis potentia Majestatis. Dens pendet ad ubera genitricis, pannorum vilium squatore contegitur, durissimi suffert praesepii angustias, et totum misericors humiliiter patitur, dummodo mundus qui perierat liberetur⁵¹.

O beata infancia per quam nostri generis vita est reparata! O gratissimi delectabilesque vagitus per

³¹ S. CHYRSOST., *Op. imp.*, hom. 2. ³² S. AMBROS., *in Luc.* ii. ³³ S. GREGOR., hom. 10. ³⁴ Ibid. ³⁵ PETR. CHYRSOL., serm. 458. ³⁶ S. AUG. ³⁷ S. CHYRS., hom. 2, *Op. imp. in Matth.* ³⁸ S. SILDAT., *Hom. de Epiph.* ³⁹ S. CHYRSOST., sup. ⁴⁰ EUSEBIUS EMMENSES., hom. I *in Epiph.* ⁴¹ Ibid. ⁴² S. AUG., serm. 5 et 4 *De Epiph.* ⁴³ S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. in Epiph.* ⁴⁴ Ibid. ⁴⁵ S. AUG., serm. 2 *in Epiph.* ⁴⁶ Id., *in Append.*, serm. 28, *De Epiph.* - ⁴⁷ *Luc.* ii, 10-12. ⁴⁸ ZENO VERON., serm. 2 *De Natir.* ⁴⁹ CLEM. ALEX., *Pædag.* lib. i, c. 5 et 6. ⁵⁰ ZENO VERON., serm. 5 *De Natir.* ⁵¹ S. AUG., serm. 5 *in Natir.*

quos stridores dentium æternosque ploratus evasim⁹! O felices panni quibus peccatorum sordes extersimus! O præsepe splendidum in quo non solum jacet fenum animalium, sed cibus inventus est angelorum⁵²... Adhuc in manibus Matris portabarīs et jam Dominus orbis agnoscetbaris⁵³.

O sanctissima plane nostri Salvatoris infantia quæ jucunditate, pietate, utilitate redundat⁵⁴!... Jucunditate: quantum enim tibi suavitatis accedit, si cum apud Nazareth puerum apud pueros contempleris; si obsequentem Matri, si operanti nutritio assistenter intuearis⁵⁵?... Quam suave illum per omnia paupertate materna contentum matrique per omnia subditum intueri ita ut totius religionis forma in ejus nativitate nata videretur⁵⁶!... Quid etiam non suave tibi quando rememoraberis illarum infantium necessitatum⁵⁷?

O puer dulcissime Jesu bone, quam magna est multitudo dulcedinis tuæ quam abscondisti timentibus te et perficies sperantibus in te⁵⁸, qui tanta exhibuisti necdum scientibus te!

Prorsus dulcedo incomparabilis et pietas ineffabilis ut Deum qui creavit me videam puerum creatum propter me, Deusque majestatis et gloriæ non solum similis mihi fiat corporis veritate, sed etiam misericordia et velut humanæ indigens opis appareat, ætatis infirmitate⁵⁹.

Vere tu puer Deus salutare vultus mei et Deus meus⁶⁰, cum totus sis dulcedo et desiderium, dulciorum tamen te mihi facit teneritudo membrorum. Haec nimurum te capabilem facit sensibus et affectibus parvulorum qui nondum sunt te solidum idonei capere cibum⁶¹.

Dulce interim, dulce prorsus et sapidum cogitare puerum Jesum, quin etiam efficax et operatorum ad medendum et dulcorandum. Ubi enim sensus et memoria fuerit hujus divinæ dulcedinis, omnis amaritudo cum omni malitia tolletur a nobis. Ita sicut in quasi modo geniti infantes modo genitum infantem Dominum digne laudemus, et in consonantia morum et vocum ex ore infantium et lactentium perficiatur laus⁶² infantis et laetantis Domini Jesu Christi⁶³.

Jucunditate ergo redundat hæc infantia nostri Salvatoris⁶⁴... sed iis tantum qui devote suscipiunt tenerum, devote adorant eum Magis, devote amplectuntur eum Simeone⁶⁵... qui factus in puer puer⁶⁶... suscepit misericordiam tuam in medio templi tui⁶⁷.

Non enim consolatur Christi infantia garrulos, non consolantur Christi lacrymæ cachinnantes, non consolantur panni ejus ambulantes in stolis, non consolantur præsepe et stabulum amantes primas

cathedras in synagogis⁶⁸, sed (Dominum imitantibus) lugentibus, pannosis, pauperibus cedere videntur⁶⁹.

Pietate etiam redundat hæc sancta Salvatoris infantia: sæpe enim querimus quare sic mundum Christus intrat, ut ventris experiatur angustias, partus patiatur injuriam, sustineat vincla pannorum, cunabula toleret imbecilla, lacrymis uberum nutrimenta disquirat, ætatum gradus necessitatesque persentiat? Taliter certe venire debuit, qui voluit apportare gratiam, timorem pellere, querere charitatem⁷⁰.

Natura docet omnes quid valeat, quid mereatur infantia. Infantia quem barbarum non vineit, quam non feritatem mitigat, quam crudelitatem non comprimit, quem non compescit furorem, quam non potestatem deponit, quem non mitigat rigorem, quam duritiam non resolvit⁷¹?

Quid non amoris expostulat? Quid non affectionis extorquet? Quam non impertit gratiam? Quam non impetrat charitatem? Hoc ita esse sciunt patres, matres sentiunt, probant omnes; viscera humana testantur. Sic ergo nasci voluit qui amari voluit, non timeri. Et tamen apud malitiam humanam sic blanda, sic pia, sic chara audite quid proficit infantia⁷².

Utilitate tandem hæc sacra redundat infantia, cuius infirmum et stultum fortius et sapientius est omnibus hominibus. Divina enim in nostris operatur. Hujus siquidem infantis infirmitas principem mundi triumphat, fortis armatum ligat, crudelis tyrannum captivat, et captivitatem nostram absolvit et liberat⁷³.

O quam sacra et dulcis infantia quæ veram humanis innocentiam refudisti; per quam omnis ætas in beatam redeat infantiam, tibique conformis fiat non pusillitate membrorum, sed humilitate sensus et pietate morum! *Quanto magnus es, inquit Sapiens, humili te in omnibus et invenies gratiam coram Deo⁷⁴ qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam⁷⁵*, qui et ipse, ut tibi fieret exemplum, cum esset maximus omnium, factus est humillimus omnium et minimus⁷⁶.

Parum erat ei ut fieret minor angelis conditione mortalis naturæ, nisi et hominibus minor fieret ætate imbecillis infantæ. Videat igitur pius et humilis, et glorietur; videat impius et superbis, et confundatur. Videat Deum immensum parvulum factum et infantulum adorandum, stupendum mysterium, redemptionem piorum, gloriam humilium, judicium impiorum, ruinam superbiorum⁷⁷.

⁵² S. AUG., serm. 3 in Nativ. ⁵³ Ibid. ⁵⁴ S. ANSEL., lib. x, med. 8. ⁵⁵ Id., Medit. de præter. benef. ⁵⁶ GUERRIC. abbas, serm. 5 in Nativ. ⁵⁷ S. BERN., Serm. de quadruplici debito. ⁵⁸ Psal. xxx, 20. ⁵⁹ GUERRIC. abbas, serm. 1 De Nativit. ⁶⁰ Psal. xli, 12. ⁶¹ GUERRIC., ubi supra. ⁶² Psal. viii, 5; Matth. xxi, 16. ⁶³ GUERRIC., ubi supra. ⁶⁴ S. ANSELM., lib. x, medit. 8. ⁶⁵ S. BERN., serm. 5 in Natal. Domini. ⁶⁶ S. AUG. ⁶⁷ Psal. xlvi, 10; S. BERN., loc. cit. ⁶⁸ Matth. xxiii, 6. ⁶⁹ S. BERN., loc. cit. ⁷⁰ S. PETR. CHRYSOL., serm. 158. ⁷¹ Ibid. ⁷² Ibid. ⁷³ GUERRIC. abbas, serm. 1 De Nativ. ⁷⁴ Eccl. iii, 20. ⁷⁵ Jac. iii, 54. ⁷⁶ GUERRIC., ubi supra. ⁷⁷ Ibid.

O venerandum ac tremendum mysterium ! Quam sanetum et terrible nomen tuum ⁷⁸, fons misericordiarum et abyssus judiciorum ! Quis de hoc fonte bibit et non amavit ? Quis hanc abyssum consideravit et non expavit ? Qui non amavit, nequam et impius est : sicut qui non expavit vecors et insanus ⁷⁹.

Nihil tamen est cur judicium expavescas, si non adversus misericordiam insolescas. Et ipse siquidem mallet amari quam serviliter timeri : magisque probat quod liber ac voluntarius offert affectus filiorum, quam quod coactitus extorquet metu servorum ⁸⁰.

Ideo et nunc eum se manifestavit mortalibus, puerum se maluit exhibere : magisque amabilis quam terribilis apparere : ut quia salvare veniebat et non judicare, preferret interim unde provocaret amorem, differret unde incutere posset timorem ⁸¹.

Cum fiducia igitur accedamus ad thronum gratiae ejus ⁸², qui nec cogitare sine tremore poteramus de throno glorie ejus. Nihil terroris, nihil severitatis, quam metuas, sed omnimoda benignitas atque mansuetudo de qua præsumas. Et si potestas et terror apud ipsum est, totum tamen interim dissimulatur donec poenitenti parcat, consistente recipiat ⁸³.

Ne sit tibi serupulo quod graviter deliquisti : nescit puer Iesus irasci, aut si irascitur facile potest placari. Vere nihil placabilius animo hujus pueri, qui in hoc ipsum pacem tuam satisfactionemque prævenit, priorque legatos de pace mittit; ut qui reus es, velis reconciliari : tantummodo velis et vere perfecteque velis, non modo veniam indulget, sed et gratiam cumulabis; quinimo lucrum non mediocre deputans ovem recuperasse perditam, diem festum aget cum angelis ⁸⁴.

Congruebat ergo cum divina mansuetudine ætas innocentis ac facilis infantiae : satisque convenienter ac commode ab hac exorditis est ætate, ut quos reatus propriæ terrebat conscientiae spes consolatur non difficilis intelligentia.

Quis porro jam non erubescat obstinatus esse in consilio suo quando sunti Sapientia ipsa deseruit ? *Et erat*, inquit, *subditus illis* ⁸⁵... Magna certe abusio et magna nimis, ut dives et magnus esse velit vermiculus vilis propter quem Deus majestatis et Dominus Sabaoth voluit pauper et parvus fieri ⁸⁶.

Quicunque humiliaverit se sicut puer iste, inquit puer Jesus, *hic major erit in regno cælorum* ⁸⁷. Amat Christus infantiam quam primum et animo suscepit et corpore. Amat Christus infantiam, humilitatis magistrum, innocentiae regulam, mansuetudinis formam. Amat Christus infantiam, quæ majorum dirigit mores, ad quam senuum reducit atates et eos

ad suum inclinat exemplum quos ad regnum sublimat æternum ⁸⁸.

Ut autem plene valeamus agnoscere in puerilem gradum qua nobis imitatione redendum sit, docet nos Apostolus : *Nolite, inquit, pueri effici sensibus, sed malitia parenti estote* ⁸⁹. Non ergo ad lubrica infantiae et imperfecta nobis primordia redendum est, sed aliquid etiam quod graves annos deceat inde sumendum est ⁹⁰.

Nulla sit memoria offensionis, nulla cupiditas dignitatis. Amor sociæ dilectionis, æqualitas naturalis. Magnum enim bonum est nocere non posse et ad maligna non sapere, quia inferre ac referre injuriam, mundi hujus prudentia est; nemini autem malum pro malo reddere, Christianæ est æquanimitas infantia ⁹¹.

Ad hanc vos similitudinem parvorum Jesus parvulus invitat, et hanc vobis humilitatis formam Salvator insinuat, qui, ut imitatoribus suis quid gloriæ paravit ostenderet, ortus sui tempore editos martyrio consecravit, ut in Bethlehem geniti per communionem aetatis consortes fierent Passionis. Ametur igitur humilitas et ab omnibus fidelibus omnis vitetur elatio ⁹².

Sis ergo tanquam evangelicus ille parvulus... qui (ita) nobis regulam sanitatis ubique præscribit infantia sua, ut in omnibus videoas signum et formam obedientiæ, exemplum humilitatis, legem vitæ et disciplinæ... Sic ad parvulum sit conversio tua, ut diseas esse parvulus ⁹³... Exemplo illius *nisi conversi fueritis*, inquit, *et efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cælorum* ⁹⁴. Forte scipsu Dominus dicebat. *Nimirum magnus Dominus et laudabilis nimis* ⁹⁵, *ipse parvulus datus est nobis* ⁹⁶. Parvulus autem nobis exhibetur, non magnus, ut seipsum faciat gratum et efficax necessariæ parvitatis exemplum ⁹⁷.

Audi etiam quam evidenter ipsum tibi, in quo posuit formam conversationis parvulum manifestat, signanter quæ sunt parvuli in seipso imitanda propens : *Discite a me*, inquit, *quoniam mitis sum et humiliis corde* ⁹⁸. Gemina parvitas, humilitas et mansuetudo : et interior et exterior parvitas. Ultraque tamen non parva virtus est. Nempe tam parvulus ille quam magnus unicum magisterium proficitur ⁹⁹.

Quem etiam delectat imitari puerum, delectet pueri innocentia..., *qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* ¹... Delectet simplicitas... ut simus simplices sicut filii Dei ²... Ovina nobis simplicitas placeat, non serpentina calliditas ³... Delectet obedientia illius, qui e sinu Patris exiens factus est puer, ut subditus patri et Matri,

⁷⁸ *Psalm. cx, 9.* ⁷⁹ GUERRIC. abb., serm. 4 *De Nativ.* ⁸⁰ *Ibid.* ⁸¹ *Ibid.* ⁸² *Hebr. iv, 16.* ⁸³ GUERRIC., ubi supra. ⁸⁴ *Ibid.* ⁸⁵ *Luc. ii, 51.* ⁸⁶ S. BERN., serm. 5 *De resurr.* ⁸⁷ *Matth. xviii, 4.* ⁸⁸ S. LEO, serm. 7 *De Epiph.* ⁸⁹ *1 Cor. xiv, 20.* ⁹⁰ S. LEO, ubi supra. ⁹¹ *Ibid.* ⁹² *Ibid.* ⁹³ S. BERN., serm. 2 *De convers.* S. PAULI; PETR. BLES., serm. 5 *De Nativit.* ⁹⁴ *Matth. xviii, 5.* ⁹⁵ *Psalm. xcvi, 4.* ⁹⁶ *Isa. ix, 6.* ⁹⁷ S. BERN., loc. cit. ⁹⁸ *Matth. xi, 29.* ⁹⁹ S. BERN., loc. cit. ¹ *Isa. lxx, 9;* *I Petr. ii, 22.* ² *Philipp. ii, 14;* S. AUG., *in psal. xliv.* ³ S. PETR. DAM., lib. viii, epist. 9.

fabro et feminæ, perfectæ nobis præberet exemplum obedientiæ⁴.

Sed quis non mirabitur altum et profundum Verbi divini, infantis Jesu silentium?.. Omnino *fidelis sermo et omni acceptione dignus*⁵, omnipotens sermo tuus, Domine, qui tam alto silentio a regalibus Patris sedibus animalium illapsus præsepibus, melius interim suo nobis silentio sermocinatur⁶.

*Qui habet aures audiendi audiat*⁷, quid nobis hoc piuum et mysticum æterni Verbi loquatur silentium, quoniam, ni me fallit auditus, inter alia que loquitur, loquitur pacem in plebem sanctorum⁸, quibus reverentia illius et exemplum religiosum imposuit silentium⁹.

Et rectissime quidem imposuit. Quid enim tanto pondere tantaque auctoritate disciplinam commendat silentii, quid tanto terrore compescit inquietum malum linguarum, procellasque verborum, sicut sermo Dei silens in medio hominum¹⁰?

*Non est sermo in lingua mea*¹¹, consiteri videtur omnipotens Sermo, dum Matri subditus est; et nos qua dementia dicemus: *Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est*¹²?

Liberet mibi, si licet, obmutescere et humiliari et silere a bonis¹³, ut attentius et diligentius aurem possem adlibere vocibus arcanis sacrisque sensibus hujus divini silentii, et vel tanto tempore sub silentio discere in schola Verbi, quanto Verbum ipsum sub disciplina siluit Matris. Verbum quidem brevatum est, ita tamen ut in eo consummatum sit omne verbum: quia nimirum Verbum consummans et abbrevians in æquitate ipsum¹⁴.

Tandem quia Dominus glorie mortalium se conformavit infantiae, ut malitia parvuli simus¹⁵... Quia etiam repuerascere nos et Apostolus jubet secundum Deum, ut malitia infantes simus per simplicitatem¹⁶... Et nonnisi reversos in naturam puerorum introire in regnum cœlorum Dominus docet¹⁷, id est, per simplicitatem puerilem vitia corporum nostrorum animaque revocanda¹⁸... Revertendum nobis est ad simplicitatem puerorum: quia in ea collocati speciem humilitatis Dominicæ circumseremus¹⁹.

Porro quia pueri patrem sequuntur, matrem amant, proximo velle malum nesciunt, euram opum negligunt, non insolecent, non oderunt, non mentintur, dictis credant, et quod audiunt verum habent²⁰... jure in Christo pueri sunt qui Deum solum Patrem noverunt, simplices infantes, integri, innocentes, unicornium amatores, qui curis de victu postpositis nec solliciti de crastino soli Patri adhaerescunt: qui mites et mansueti, dolii ac fraudis expertes et a simulatione remoti recto animo sunt;

qui delicati, teneri ac molles ut pueri persuasiōni non reluctantur; qui bile vaui et malitia ac perversitate minime permisti, sancto lacte, id est infantili verbo ad mamillam Patris, id est Verbum, confugientes, enutriuntur²¹.

Hanc Christus novae nobis conversationis dedicavit ac commendavit infantiam, quæ neminem kedit, neminem fallit, libera cupiditatis, suæ voluntatis inœlia, neminem judicat, nulli detrahit, nihil cupit, nec de presentibus anxia nec de futuris sollicita, alieno tantum sustentatur judicio²².

Sic ergo ad infantis Christi imaginem infantes simus... id est Dei puelli ab omni improbitate expurgati²³... ut sicut senex ille Simeon qui factus est in pueru puer²⁴... Christo assimilati solum illud verbum sitiamus... qui est omnia infanti et pater et mater et paedagogus et alter... Sieque puerilis ætatis appellatio, quod est nomen novum æternum, impollutum, simplex et infantile, et verum, quod benedicetur in terra, sit nobis ver totius vitæ, senii scilicet expertis et sanctæ, ubi ætatis juventus ab interitu aliena, in qua semper vigeamus ad intelligentiam mentis et operationem²⁵.

Denique diligamus eum puro corde atque pro posse illius vestigia imitemur²⁶... nobis enim assumendo hominem factus est via, et in ipsa vestigia imitanda reliquit²⁷.

Prorsus autem errat in via, qui vestigia impressa non sequitur. Et si viæ hujus vis nosse vestigia, attende Dominum Jesum infantem in fetenti stabulo, etc.: et intelliges illum sæculi contemptum, paupertatem voluntariam, carnis macerationem, constantiam patiendi, humilitatis formam, obedientiæ regulam, disciplinam charitatis et virtutum omnium perfectionem tibi in se præfigurasse. Perseveranter igitur et alaci animo hæc sequere ostensa vestigia²⁸.

Sis parvula cum parvulo Jesu, nec parvipendas talia humilia et quæ puerilia videntur meditari de ipso. Videntur enim dare devotionem, augere amorem, accendere fervorem, inducere compassionem, puritatem et simplicitatem conferre, et humilitatis ac paupertatis vigorem nutrire et conservare familiaritatem et conformitatem facere ac spem elcvare²⁹.

Taliū meditatio superbiam tollit, cupiditatem enervat, curiositatem confundit. Vide quot bona inde proveniunt. Sis ergo, ut dixi, cum parvulo parvulus et cum grandescente grandescas, semper tamen humilitate conservata; et sequareis eum quocunque erit et intuearis faciem ejus semper³⁰.

—

* Ex SS. Patr., passim. ⁵ *I Tim.* 1, 15. ⁶ *Sap.* xviii, 15; GUERR. abbas, serm. 5 in *Natal. Dom.* ⁷ *Matth.* xiii, 9. ⁸ *Psal.* lxxxiv, 9. ⁹ GUERRIC., ubi supra. ¹⁰ *Ibid.* ¹¹ *Psal.* cxxxviii, 4. ¹² *Psal.* xi, 5; GUERRIC., loc. cit. ¹³ *Psal.* xxxviii, 3. ¹⁴ *Rom.* ix, 28; GUERRIC., loc. cit. ¹⁵ *I Cor.* xiv, 20; TERTULL., *Adv. Valent.* ¹⁶ *Matth.* xviii, 5. ¹⁷ S. HILAR., in *Matth.* xviii. ¹⁸ *Ibid.* ¹⁹ *Id.*, com. 48 in *Joan.* ²⁰ CLEM. Alex., *Pædag.* lib. 1, c. 5, 6. ²¹ S. BERN., *Hom. infra octav.* Epiphani. ²² CLEM. Alex., *Pædag.* lib. 1, c. 5, 6. ²³ S. AUG. ²⁴ CLEM. Alex., *Pædag.* 1, 1, c. 6, 5. ²⁵ S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. in Nativ.* ²⁶ S. AUG., et SS. Patres, passim. ²⁷ *Ibid.* ²⁸ S. BONAV. *Medit. vit. Christi*, c. 12. ²⁹ *Apac.* xiv, 4; S. BONAV., loc. cit.

CHRISTUS IN TEMPO PRESENTATÆ.

Gratias Redemptori nostro qui tam copiose prævenit nos in benedictionibus dulcedinis²⁹, sacramentis infantiae suæ gaudia nostra multiplicans. Celebratis si quidem paulo ante nativitate, circumcisione et apparitione ejus, festus hodie nobis oblationis ejus dies illuxit³⁰... solemnitas quæ ad honorem Dei et sanctissimæ ejus Matris celebratur, majoribus festivitatibus anni non minor. Eadem quippe devotione, qua dies Nativitatis Domini et Epiphaniæ a Christiana religione noscitur celebrari, debet et ista celebrari³¹.

Hodie namque sistitur Creatori terræ fructus sublimis : hodie placabilis et placens Deo hostia virginis manibus offertur in templo : hodie offerunt Joseph et Maria, Simeon et Anna suscipiunt... Nullum ibi locum peccator habuit. Omnes justi, omnes sancti, omnes fuere perfecti³².

Dies iste celebris, dies Dominicæ præsentationis ; quando a Matre solemniter ad altare præsentatus est Patri³³. Ilic unicus Filius unico Patri ab unicâ Matre oblatus est, unus uni : imo in uno omnes fideles sunt oblati³⁴. Festiva devotione conveuite in templum ad suscipiendum Redemptorem, omnes qui exspectatis redemptionem Israel³⁵.

Postquam, inquit evangelista, impleti sunt dies purgationis Mariæ³⁶. Quid est quod dicimus beatam Mariam purificari? Quid vero quod ipsum Jesum dicimus circumcidere? Enimvero tam non indignit illa purificatione quam nec ille circumcisio. Nobis ergo et hic circumciditur, et illa purificatur, præbentes exemplum pœnitentibus, ut a vitiis continentes, primùm per ipsam continentiam circumcidantur, deinde a commissis per vœnitentiam purificemur³⁷.

Beata igitur Virgo enim non indigebat legali purificatione, quia munda erat et sancta³⁸... quando hodie illius purificatio recensetur, manifeste de nostra ipsorum purificatione admonemur. Quem vero tanti non moveat auctoritas exempli, cum videamus quia illa sanctorum sanctissima, quæ nihil purgandum habuit, purgationis tamen legalis implere mandatum non renuit³⁹.

O superbìa filiorum Eveæ, quæ promptior est ad excusandum quam ad expurgandum commissa⁴⁰!

O filii hominum, tempus purgationis advenit. Satius est, o fratres, et suavius fonte purgari quam igne. Nunc Christus aqua diluens, tunc ignis consumens⁴¹, quando scilicet iudex ipse quasi ignis coulans sedebit, modo fons patens in ablutionem pec-

catoris, tunc flamma sæviens et ignis vorans usque ad medullas animæ⁴².

Secundum legem Moysi. *Mulier, inquit lex, si suscepto semine peperit filium, etc.⁴³* Lex ista Matrem Domini non includit : nihil enim in hoc conceptu impurum fuit, nihil illicitum, nihil purgandum⁴⁴. Sed legi se subiect... humilitatis et obedientiae causa⁴⁵... et ut inter mulieres esset tanquam una earum ; sicut circumcisus fuit ejus Filius ut esset in numero puerorum⁴⁶... sieque non ex necessitate, sed ex humilitate legem implens, obtulit hostiam non pro peccato sicut aliæ mulieres, sed ex humilitate⁴⁷.

Tulerunt Jesum in Jerusalem, etc.⁴⁸ O fidelis anima, Mariam imitare. Et ut spiritualiter purificaris, in templum cordis tui ingredere, ibique omnis cogitationis noxiæ atque inordinatae affectionis sedato tumultu, Deo per orationis studium atque contemplationis otium, vacare contende. Castis illi adhære amplexibus, devotionis genitus emitte, amoris prome carmina, et ignitæ landis sacrificium exsolve, ac devotæ servitutis oblationem præsta gratis simam. Haec est spiritualis purificationis accepta oblatio quæ in cordis persolvitur templo in quod Dominus Christus grataanter ingreditur⁴⁹.

Quod autem hodie figurare voluit in se ipso Filius Dei quadam dispensatoria specie, illud completnum quādoque gaudeamus in nobis, ipsa rerum veritate. Quid illud? *Postquam impleti sunt dies purgationis, tulerunt Jesum in Jerusalem ut sisterent eum Domino⁵⁰.* O quam felix est de quo dici potest : Impleti sunt dies purgationis, ut jam nihil aliud ei subsit nisi ut ferant eum in Jerusalem supernam, et sistant eum Domino! Et nos utique, si tempora purgationis legitime a nobis fuerint impleta, tollent nos in supernam Jerusalem ministeria angelorum, etc.⁵¹.

Fratres, *expurgate retus fermentum⁵²* dum tempus habetis, ut eum impleti fuerint dies purgationis vestræ, inveniamini et vos capaces illius gaudii et accessum habeatis ad sancta. Alioquin quandiu manserit quis in sanguine purificationis suæ, sanctivit aeterna justitia, sicut scriptum est in lege Moysis⁵³, ut omne sanctum non tangat, nec ingrediatur sanctuarium donec impleantur dies purgationis ejus⁵⁴.

Ut sisterent eum Domino. Oblatus est ut et nos sacrificium Deo Patri in se offerret⁵⁵.⁵⁶... Quodnam autem ministerium, quodnam obsequium cultumque offeremus ei, per enjus corpore nobis simili ministerium Patri oblati sumus? Plane nos ipsi offeramus

²⁹ Psal. xx, 4. ³⁰ S. BERNARD., serm. 2 in Purif. B. Mariæ. ³¹ GOFRID. Vindocin., Serm de Purif. B. Mariæ. ³² S. BERN., ibid., serm. I. ³³ GUERRIC. abb., serm. 2 De Purif. ³⁴ GOFRID. Vindocin., Serm. de Purif. ³⁵ Luc. ii, 38; GUERRIC., ubi supra. ³⁶ Luc. ii, 22. ³⁷ S. BERN., serm. 7, inter parvos. ³⁸ SS. Patres, passim. ³⁹ GUERRIC. abb., serm. 4 De Purif. B. Mariæ. ⁴⁰ Ibid. ⁴¹ Hebr. xii, 29. ⁴² Malach. ii, 2, 3; Zach. iii, 1; Hebr. iv, 12. GUERRIC., ubi supra. ⁴³ Levit. xii, 2. ⁴⁴ S. BERN., serm. 3 De Purif. ⁴⁵ S. FELBERT. ⁴⁶ S. BERN. ⁴⁷ GUERRIC. abbas, serm. 6 De Purif. ⁴⁸ Luc. ii, 22. ⁴⁹ B. LAURENT. JUSTIN., Serm. in Purif. ⁵⁰ Luc. ii, 22. ⁵¹ GUERRIC., ubi supra. ⁵² I Cor. v, 7. ⁵³ Levit. xii, 1. ⁵⁴ GUERRIC., ubi supra.

quorum causa tanta illa exinanitio fuit. Imaginem integrum servemus, nec Dominieae picturæ obeamus florem, sed potius depurgemus pulchrisque rursum coloribus novum ei florem addamus; efficiamur altissimi Patris filii, efficiamur Dei templum; hoc enim Dei ad homines adventus complementum ⁵⁷.

Nos ipsos ornemus virtutum ornamenti atque tropæis, latitantiisque animis vitiorum ac perturbationum reptilia tota virtute persequamur. Manus castas reddamus, benignitatem exhibeamus. Ad augmentum promoveamus spiritualis ætatis propter eum qui nostræ perfectionis causa in earnis nostræ imperfecta ætate versatus est. Emundemus igni labia, ut sic sacri eum adeentes qui hodie offertur in templo, una cum vetula ac casta Anna vicissim consiteamur ⁵⁸.

Voluntarie igitur, o Domine, sacrificabo tibi ⁵⁹, quia voluntarie oblatus es pro mea salute, non pro tua necessitate. Sed quid nos offeremus aut retribuemus illi pro omnibus quæ retribuit nobis ⁶⁰? Ille pro nobis obtulit hostiam pretiosorem quam habuit, nimirum qua pretiosior esse non potuit. Et nos ergo faciamus quod possumus, optimum quod habemus offerentes illi, quod sumus utique nosmetipsi ⁶¹.

Ille se ipsum obtulit, tu quis es qui te ipsum offerre cuncteris? Quis mihi tribuat ut oblationem meam dignetur Majestas tanta suscipere? Duo minuta habeo ⁶², Domine, corpus et animam dieo: utinam haec tibi possim in sacrificium laudis offerre! Bonum erit mihi, longeque gloriosius atque utilius est, ut tibi magis offerar quam relinquar mihi ipsi. Nam ad me ipsum anima mea conturbatur, in te vero exultabit spiritus meus, si tibi veraciter offeratur ⁶³.

Morituro Domino Judæus mortuas hostias offerebat. Sed jam nunc: *Vivo ego*, dicit Dominus, *nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat* ⁶⁴. Non vult Dominus mortem meam, et non libenter offeram illi vitam meam. Haec est enim hostia placabilis, Deo placens hostia, hostia viva ⁶⁵.

Sed in oblatione illa Domini tres fuisse leguntur: et in oblatione nostra tria nihilominus a Domino requiruntur: fuit in oblatione Joseph sponsus, Maria virgo, puer Jesus. Sit ergo et in oblatione nostra constantia virilis, sit continentia earnis, sit conscientia humilis. Sit, inquam, in proposito perseverandi animus virilis; sit in continentia castitas virginalis; sit in conscientia simplicitas et humilitas puerilis ⁶⁶.

Ut darent hostiam par turorum aut duos pullos columbarum ⁶⁷. Maria obtulit pro se et pro Filio par turorum aut duos pullos columbarum..... Felices illi qui turtures et columbae sunt, qui simul cum

Dei Filio a Matre Domini Domino offeruntur et una eademque oblatione Domino sociantur ⁶⁸!

Porro turtur ad castitatem earnis, columba ad simplicitatem mentis pertinet.... Sit ergo casta, sit simplex oblatio tua..... Duos etiam turture aut duos pullos columbarum, duo scilicet compunctionis genera, timoris scilicet a peccato et amoris in holocaustum offeras ⁶⁹.

Vel par turorum; id est parem castitatem corporis et animæ: *aut duos pullos columbarum*, id est earnis et animæ patientiam. Turtur enim eastissima avis est; columba vero felle et amaritudine caret. Ideoque par turorum designat castitatem interioris et exterioris hominis: ac duo pulli columbarum patientiam foris ostensam et intus in mente servant ⁷⁰; *vel par turorum*, pudicitiam ac castitatem semper virginis Dei Genitricis designat: duo autem pulli columbarum, inestabilem in nos Dei clementiam ac secunditatem ⁷¹.

Vel par turorum. Turtur enim numerosa conjugia respuens, blanditias non curat aliorum, uno solo conjugi contenta. Aut *duos pullos columbarum*. In pullis innocentia, in duabus charitas, in columba unitas, juxta illud: *Unica est columba mea* ⁷².

Porro oblatio haec hodierna satis delicate videtur ubi tantum sistitur Domino, redimitur avibus et illico reportatur. Veniet quando non in templo offeretur, nec inter brachia Simeonis, sed extra civitatem inter brachia crucis. Veniet quando non redimetur alieno, sed alios redimet sanguine suo. Illud erit sacrificium vespertinum, istud est matutinum: istud jueundius, sed illud plenius ⁷³.

Et ecce Simeon homo justus et timoratus exspectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo ⁷⁴. Sis justus et religiosus, ac solam Dei consolationem exspectans, ut Spiritus sanctus sit in te, et videre merearis ac portare Christum Domini. Sis timoratus ex praeteritorum memoria præceptorum: sis justus, ex fiduci operatione, ex legis observatione, atque pia proximorum compassione ⁷⁵.

Et responsum accepérat a Spiritu sancto non visurum se mortem, etc. ⁷⁶. Qui enim, o Domine, tuus est, non videbit mortem donec videat Christum Domini, ut securus dimittatur in pace ⁷⁷.... Quidni dimittatur in pace, qui Christum habet in pectore ⁷⁸? Fide et dilectione, multipliæ preece, assidua oratione et bonorum assertione operum hoc responsum meruit a Spiritu sancto et obtinuit promissum: et hoc ipsum spiritualiter unaquæque anima fidelis a Spiritu sancto percipit, ut obtutibus mentis et fidei illum videat in se manentem et operantein.

Et venit in spiritu in templum ⁷⁹. Ipse ei Spiritus enrus efficitur, ac velut quamdam volucrem in su-

⁵⁷ LEO August. imperat., *Orat. in Dom. Præsent.* ⁵⁸ Id., *Ibid.*; *Luc. II, 58.* ⁵⁹ *Psal. LIII, 8.* ⁶⁰ *Psal. cxv, 12.* ⁶¹ S. BERN., serm. 3 *De Purific.* ⁶² *Ezech. xxxiii, 11.* ⁶³ *Rom. XII, 1;* S. BERN., ubi supr. ⁶⁴ *De Purificat.* ⁶⁵ GEFRID. abbas, serm. 1 *De Purif.* ⁶⁶ S. ANSELM., *Enarrat. in Evang.*, c. 4. ⁶⁷ LEON-TIUS Neapol., *Cypri episc.*, *Orat. in Simeon.* ⁶⁸ *Cant. VI, 8;* GOFFRID. Vindocin., *Serm. de Purif.* ⁶⁹ S. BERN., serm. 3 *De Purific.*; *Num. xxviii, 4.* ⁷⁰ *Luc. II, 26.* ⁷¹ GOFFRID. Vindocin., *Serm. de Purific.* ⁷² *Luc. II, 26.* ⁷³ *Ibid.*, 29. ⁷⁴ S. BERN., serm. 1 *in Purific.* ⁷⁵ S. ATHANAS., *Orat. in occurs.*

blini aere incedentem in templum inducit nihil enim agunt sancti velut a se impulsi, sed moveante Spiritu sancto⁸⁰.

Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus⁸¹. Inducant illum in templum parentes ejus. Qui sunt illi? Respondeat ipse : Hi parentes estis vos. Quicunque enim, inquit, fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse mens pater et frater et soror et mater est⁸² : Templum autem sanctum estis vos⁸³⁻⁸⁴.

Adorna ergo thalamum tuum et suscipe Regem Christum⁸⁵. Ad nos enim loquitur Spiritus sanctus. Adornemus thalamum nostrum, et suscipiamus Regem Christum. Eeee Christus in propria veniens et a suis repulsus⁸⁶ non habet ubi caput reclinet⁸⁷. Prae foribus nostris, inter materna brachia vagiens per Spiritum sanctum quærerit hospitium dicens : Adorna thalamum tuum, Sion. Emundemus igitur thalamum nunc prius expellendo quæ oculos Christi intrando offendere possunt, et sie denum adornemus ea inferendo in quibus delectatur et gaudet⁸⁸.

Anti beatam Virginem dicentem : Sume Dominum ; sume et spe tua fruere. Suscipe thesaurum nunquam deficientem ; arcto complexu illum tibi adjunge et renovare. Magno animo illi agglutinare, non audax hoc facinus. Ne quid trepides ; non comburit ignis gratiae Domini mei, sed illuminat. Non tubæ accedentes arcent ; non mons fumans appropinquantes terret ; non amplius lex audacius attingentem punit⁸⁹. Usus es lege, utere gratia ; fatigatus es littera, renovare nunc spiritu, exue vetustatem, indu novitatem⁹⁰.

Acceptit Simeon puerum⁹¹ quem Maria forevis instar, velut Dei carbonem tenet, cuius tactu sacerdotis consecrantur manus ; cuius contactu prophetæ labia purgantur, et os illius propheticō spiritu adimpletur⁹². In ulnas suas, etc.⁹³. Bonus senex ille, imbecillitatem ætatis exutus siveque robur indutus, Dominum excipere festinavit, sacras ei ulnas expandit, totus in desiderio, totus in spe, totus in letitia fuit : non jam amplius suus, sed totus ejus qui ab ipso sperabatur⁹⁴... Omnibus enim aliis curis ejetis solum in corde meditabatur Jesum⁹⁵.

Quid putamus unctus iste, qui ungit etiam quos non tangit, quomodo candidum et sanctum pectus sensis nostri perunxerit, cum suscipiens eum in ulnas suas astringeret eum überibus suis et gestiret includere, si posset, in intimis cordis sui? Quid, inquam, putamus ille suavis et mitis qualem insinuabat seipsum castissimo sinu pii sensis, qualis illabebatur medullis, quam delectabilem et salubreim, imo

⁸⁰ LEONTIUS Neapol., Cypri epise., *Orat. in Simeonem.* ⁸¹ Luc. ii, 27. ⁸² Matth. xii, 50. ⁸³⁻⁸⁴ I Cor. iii, 17; S. BERN., *Ad pastores*, in Synod. ⁸⁵ Ecclesia, in *Offic. Purificat.* ⁸⁶ Joan. i, 44. ⁸⁷ Luc. ix, 58. ⁸⁸ GUERRIC. abbas, serm. 5 *De Purific.* ⁸⁹ Exod. xix, 18, 19. ⁹⁰ S. METUON., *Homil. in Purific.* ⁹¹ Luc. ii, 28. ⁹² Isa. 1, 6; Leo Aug. imp., *Orat. in Dom. Præsentat.* ⁹³ Ibid., serm. 2. ⁹⁴ S. METHOD., *Hom. in fest. Purific.* ⁹⁵ GUERRIC. abbas, serm. 5 *De Purific.* ⁹⁶ Ibid., serm. 2. ⁹⁷ Cant. i, 2. ⁹⁸ Cant. v, 6; GUERRIC., ubi supra. ⁹⁹ Ibid., serm. 3. ¹ Ibid.; *Psal. LXXXVIII*, 45. ² I Cor. vi, 20. ³⁻⁴ II Cor. vi, 1; GUERRIC., ubi supra. ⁵ Luc. ii, 28. ⁶ GORRIUS. Vindocin., *Serm. de Purific.* ⁷ Luc. ii, 29. ⁸ S. ATHANAS.

⁹ S. AUG., serm. 9 in *Natal. Dom.*

quam omnino ineffabilem se implicabat ossibus, inspirabat sensibus⁹⁵.

Prorsus liquecebat unctus in unctionem, quasi ad ignem resolutus ad amplectentis amorem, ut nimur doceret inactio quod dicit lectio, sed non disceit nisi dilectio. *Unguentum*, inquit, *exinanitum nomen tuum*⁹⁶. Hoc si quidem unguentum exinanitur, cum a quadam duritia sui resolvitur, non ut perefruat substantia illius, sed ut fluant aromata illius, ut quasi nihil habens solidi sentiri possit, teneri non possit. Aut certe magis anima sensis liquecebat in amplexu hujus uncti, vel unguenti, ut diceret : *Anima mea liquefacta est, et dilectus meus infusus est mihi*⁹⁷⁻⁹⁸.

Si quis autem se imperfectum sensibus aut in conditum intelligit moribus, veniat in templum cum Simeone, et puerum quem mater afferat Maria accipiat in manibus, complectatur affectibus. Ipsum utique repositum in sinu, sensus ædificabit, mores dulcorabit, totum statum mentis et ordinem vitæ grata et salubri suavitate temperabit⁹⁹.

Beata Sion illa anima sancta quæ pretioso ac vero nitore virtutum, non fusco colorum, thalamum suum diligenter ac decenter adornat, congruum Christo locum in cordis penetralibus parat, ut enī digno ac placito Christum Regem honore dignius et erubens suscipiat. Nec paupertatem quis causetur : justitia enim et judicium præparatio sedis ejus¹.

Ne inhonoratum et insalutatum remittas, qui te venit salvare. Quem Simeon hodie portavit in sinu suo, vos in omni die glorificate et portate in corpore restro². O fratres, suscepistis misericordiam Dei, gaudeat vestra devotio : sed videte ne in vacuum suscepitis, ne gratiam ingratitudine vacuetis³⁻⁴.

Et benedixit Deum⁵, ei scilicet gratias agens benedici a Deo meruit⁶; et dixit: Nunc dimittis servum tuum, etc.⁷. Tunc ille Simeon senex, famosus, annosus, probatus, coronatus, tunc cognovit, tunc adoravit, tunc dixit : Nunc dimittis servum tuum in pace, quia viderunt oculi mei Salutare tuum..... O fervorem! o accensum animum! Sic sane divinus ille vir agnovit infantem senex, factus est in puer⁸. Innovatus in ætate qui plenus erat pietate : portabat a quo portabatur; Majestas ibi latebat, ubi infirmitas apparebat. In manus suas Simeon infirmitatem accepit, sed Majestatem intus agnovit⁹.

Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace; se servum dicit et dimissum. Unde dimissus? Quo missus? dimissus a tribulatione sæculi, a prima transgressione, a propria offensione, et in pacem missus: nemo enim pacem quam Simeon habuit, habere potest, nisi ab hoc

sæculo alienus fiat et a peccatorum pondere fuerit absolutus ⁹.

Senex igitur ille latet de morte proxima, jam de vicina accessione securus, accepit in manus puerum et benedicens Deum exclamavit et dixit: *Nunc dimittis*, etc. Probaus scilicet atque contestans tunc esse servis Dei pacem; tunc liberam, tunc tranquillam quietem, quando de istis mundi turbibus extracti, sedis et securitatis æternæ portum petimus; quando expuneta hæc morte ad immortalitatem venimus. Illa enim est nostra pax, illa fida tranquillitas, illa stabilis, firma et perpetua securitas ¹⁰.

Vide justum velut corporeæ carcere molis inclusum velle dissolvi ut incipiat esse eum Christo ¹¹. Sed qui vult dimitti, veniat in templum, veniat in Jerusalem, exspectet Christum Domini, accipiat in inanibus Christum Dei, complectatur operibus velut quibusdam fidei suæ brachiis. Tunc dimittetur ut non videat mortem, quia viderit vitam ¹².

Porro quisque sineerum Dei cordis templum in se emundatum mæculis præparet Christo, atque associatus Simeoni pueri Jesu præstoletur adventum; veniet namque si dispositam reperiet mentem ad templum sanctum suum Dominator Dominus, potestate majestatis, sed panniculis involutus, maternis deportatus in brachiis ¹³.

Adventante autem Maria cum Filio, eisdem occurrat in spiritu, atque ministerium piæ devotionis exhibeat. Suscipiat sincero puritatis affectu in spirituales cordis sui ulnas vagientem Infantem et dicat: *Suscepi, Dens, misericordiam tuam in medio templi tui*, propterea secundum nomen tuum, ita et laus tua in præcordiis meis, et usque ad fines terræ ¹⁴.

In his amoris præludiis fidei irradiatus splendore, charitatisque suavitate refertus, nec non mentis jubilatione inebriatus, senis canticum assumat inquiens: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum agnoscetem, confitentein, diligentem, amplectentem in pace* ¹⁵.

Deus noster ignis consumens est ¹⁶. Sed ignis qui animam refovet, demulcit mentem, spiritum recreat, reparat pereuntem. Ignis iste in sinu absconditus, vestimenta non comburit, sed sensus refovet; ejus enim amplexu non solum recalescunt frigidi, sed etiam reviviscunt mortui ¹⁷.

Amplectere igitur illum, ut recalescant atque reviviscant de novo sensus tui. Astringe uberibus tuis misericordiam Dei, et erit senectus tua in misericordia uberi. *Inter ubera*, inquit, *mea commorabitur* ¹⁸. Etenim, cum reddam illum matri suæ, manebit apud me. Et cum inter materna ubera tenebitur, nihilominus inter ubera mea commorabitur,

et ubera quoque mea inebriabit misericordia uberi ¹⁹.

Et dixit ad Mariam: Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum ²⁰.

Utinam compleatur in me verbum illud evangelici Simeonis, ut fiat mihi Christus in ruinam et resurrectionem: ruina exteriori meo et interiori resurrectio... Exterioris enim status, interioris causus est; et ideo quando infirmatur exterior, qui intus est, renovatur de die in diem: cadente exteriori homine, surgit interior ²¹.

Et erat Anna prophetissa quæ non discedebat a templo jejuniis et obsecrationibus serviens, etc. ²². In Anna, quæ jejuniis et obsecrationibus serviebat nocte et die, jejunium nobis commendatur et oratio, sicut in Simeone qui tanto Jesum complectitur gaudio, pietas et devotio. In Maria, quæ eum nihil deberet legi, in hac parte purificationis legem nihilominus implevit, humilitas et obedientia; in Domino Jesu, qui factus est sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret ²³, charitas et misericordia ²⁴. Cum Virgine ergo magnificemus Deum exultantes; cum Josepho velut duos turtres corpus et animam offeramus; cum Simeone Christum in ulnas suscipiamus, ac cum Anna vicissim confiteamur ²⁵.

Suscipiamus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui ²⁶. Amplectamur misericordiam quam in medio templi suscepimus, et cum beata Anna non dimoveamur a templo. *Templum enim Dei sanctum est quod estis vos*, ait Apostolus ²⁷. Prope est haec misericordia, prope est verbum in corde tuo. In cordibus enim vestris per fidem habitat Christus ²⁸. Hoc templum ejus, hæc sedes ejus ²⁹.

Quia vero festivam hodie et nos ipsi præter cæterarum consuetudinem festivitatum acturi sumus processionem, non inutile arbitror modum ipsius et ordinem diligentius intueri ³⁰.

Bini et bini procedimus. Sic enim ob commendationem fraternalis charitatis et socialis vitæ missos a Salvatore discipulos Evangelia testantur. Turbat processionem si quis solitarius incedit, non sollicitus servare unitatem in vinculo pacis ³¹

Procedimus habentes candelas in manibus, id est bona opera... *Fides enim sine operibus mortua est* ^{32. 33}. Et in conspectu Domini vacue apparere prohibitum est ³⁴.

Candelas habemus accensas. Opera enim nostra in fervore agenda sunt et in desiderio cordis, ut sint lucernæ ardentes in manibus nostris ³⁵.

Accensas autem non quolibet igne, sed qui prius in Ecclesia sacerdotali benedictione fuerit consecratus. Hic plane sacer et benedictus est ignis,

⁹ GOFFRID Vindocin., *Serm. de Purific. B. M.* ¹⁰ S. Cyprian., *De mortalit.*, c. 1. ¹¹ Philipp. 1, 23. ¹² S. Ambros., *in cap. II Luc.* ¹³ S. Laurent. Justin., *Serm. in Purific.* ¹⁴ Psal. XLVII, 40, 41; S. Laurent. Jusserin., *ibid.* ¹⁵ Ibid. ¹⁶ Hebr. XII, 29. ¹⁷ GUERRIC. abbas, serm. 4 *De Purificat.* ¹⁸ Cant. 1, 12. ¹⁹ GUERRIC., *ibid.* ²⁰ Luc. II, 54. ²¹ D. PAULIN., *Ad Severum.*, epist. 8. ²² Luc. II, 56, 57. ²³ Galat. IV, 5. ²⁴ GUERRIC. abb., serm. 2 *De Purif.* ²⁵ S. CYRILL. Hierosolym., *Hom. in Dom. occurs.*; *Luc. II, 58.* ²⁶ Psal. XLVII, 10. ²⁷ Luc. II, 57; *I Cor. III, 17.* ²⁸ Ephes. III, 17. ²⁹ S. BERN., serm. 4 *De Purific.* ³⁰ Ibid., serm. 2. ³¹ Ephes. IV, 3; S. BERN., *ubi supra.* ³² ³³ Jac. II, 20. ³⁴ Exod. XXIII, 15; S. BERN., *ibid.* ³⁵ Ibid.

quem Pater sanctificavit et misit in mundum, et cui benedicitur in Ecclesiis. De quo etiam dicitur : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat*³⁶? Habet enim etiam adversarius noster, ut pote perversus divinorum operum æmulator, ignem suum et ipse, ignem concupiscentiae carnalis, ignem invidiæ et ambitionis, quem Salvator in nobis non accendere, sed extinguere venit. Et si quis alienum hunc ignem in divino offerre præsumperit sacrificio, etiam si patrem habeat Aaron, morietur in iniquitate sua³⁷.

Cereum autem ardente gestantes in manibus, recordemur senis illius qui hodie Jesum accipiens in ulnas suas, Christum in carne tanquam lumen in cera, ipsum esse lumen ad illuminationem gentium perhibebat³⁸. Hanc enim piam sanctamque significationem hæc nostra oblatio gerit; per lumen cerei divinitatem, per ceram significans carnem ipsius virginalem³⁹.

Tandem futuri sunt in processione nostra novissimi primi et primi novissimi⁴⁰, quia cum sociali vita et servore sancto, humilitatis virtus maxima maximeque necessaria est ut honore præveniamus invicem, nec modo priores, sed et ipsos juniores sibi quisquis præponat, quæ nimirum justitiae perfectio est et humilitatis plenitudo⁴¹.

Porro procedimus cantantes quia *hilarem datorem diligit Deus*⁴²; et fructus charitatis est gaudium in Spiritu sancto⁴³. Et si quis forsitan procedere dissimulat et proficiisci de virtute in virtutem, noverit quisquis hujusmodi est in statione, non in processione se esse, imo vero in regressione, quoniam in via vitæ non progredi regredi est, cum nihil adhuc in eodem statu permanet⁴⁴.

Sic nos Christo in occursum eamus sobrietatem ferentes, portantes charitatem, innocentiam offentes, a distractientibus animum nos ipsos abstractentes, ac Deo puro nos exhibentes. Ita Christum ad nos venientem suscipiamus, ita Christum ad nos ingredi faciamus, ita divina quadam ratione in ulnas amplectamur, ejus ad nos processionem canticos spiritualibus celebrantes⁴⁵.

Sic tantam solemnitatem divinis laudibus et operibus exornemus, et oblationem pio celebremus affectu, rogantes piissimam Dei Matrem, ut ipsa nos et munera nostra Filio suo gratificare dignetur, et ad similitudinem oblationis nostræ, quæ munda, clara et servida esse videtur, depositat nobis ab ipso munditiam cordis et corporis, lumen scientiæ, fervorem fidei et charitatis, quatenus gratiæ suæ dono accensi, per Spiritum sanctum illuminati, puri-

sicatis mentibus in templo gloriæ suæ valeamus apparere⁴⁶.⁴⁷

CHRISTUS FUGIENS IN AEGYPTUM.

Si conceptum Virginis, Virginis partum, sermo non aperit, sensus non recipit, non capit mens humana, Deum fugisse ut hominem quis loquatur⁴⁸?

*Apparuit, inquit, angelus Domini in somnis Joseph dicens : Accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum*⁴⁹.

Quid est quod persequente homine Deus fugit? Saviente terra, cœlum trepidat. Vivente pulvere, pavore turbantur angeli; et pavore Patris Filio fugiente monstratur..... Si verum refugium fugit, si timet virtus, si præsidium migrat, si auxilium latet omnia, si formidat fortitudo cunctorum, si se universorum fortitudo non defensat, quæ vita, quæ spes, quæ securitas, quod munimen⁵⁰?

Eliæ contra insidias liberi regis vidua una sufficit: ⁵¹ Christo contra Herodis captivi minas Judæa tota non sufficit. Elias missos ad se cœlesti igne consumit⁵², Christus sola fuga, et fuga in Aegyptum fit salvus. David persequente Saul ad Judæam confugit⁵³: Christo fugiente locus deest, provincia deficit, non subvenit patria⁵⁴.

Dum migrat, sacerdotum turba non suscipit, non abscondit numerositas investigabilis cognatorum, non vicinæ gentes, non finitimæ sufficiunt regiones, sed Aegypti tristem locum, extorrem habitu, lingua, moribus procurat exsiliū. *Accipe, inquit angelus, puerum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum.... Noli et tu fugientes in Aegyptum matrem et parvulum sive comitatu relinquere*⁵⁵.

Inspiciat oculus devotionis parvulum Jesum dulces mamillas gloriæ Virginis Matris dulciter suggestem, et manillas maternas filiali more tractantem, matri arridentem. Quid visu jucundius? Quid delectabilius? Cerne illum qui immensus est, parvulis brachiis ad materna colla pendentem et dicas: Felix sum, feliciorque dum video quem reges optaverunt videre et non viderunt⁵⁶.

Cogita et recogita quo animo et qua cogitatione tenebatur illa dulcissima Mater ejus, cum illum Dominum tantum ac tantillum in brachiis suis exsultans ac læta teneret, cum ei infantulo gestienti osculis frequentibus congauderet: cum eum lacrymantem super genua sua consolaretur: cum denique aliis atque aliis studiis ad quæ ipsa materna pietas

³⁶ *Luc. xii, 49.* ³⁷ *Levit. x, 4.* ³⁸ *Luc. ii, 52;* GUERRIC., abbas, serm. 4 *De Purific.* ³⁹ FULBERT., episc. Carnot., Serm. de Purif. B. M. ⁴⁰ *Matth. xx, 16.* ⁴¹ S. BERN., serm. 2 *in Purific. B. M.* ⁴² *H Cor. ix, 7.* ⁴³ *Rom. xiv, 17.* ⁴⁴ S. BERN., ubi supra. ⁴⁵ S. ATHANAS., *in Christi occursum*, serm. I. ⁴⁶ ⁴⁷ FULBERT., episc. Carnot., Serm. de Purif. B. M. ⁴⁸ S. CHRYSOLOG., serm. 150. ⁴⁹ *Matth. ii, 15.* ⁵⁰ S. CHRYSOLOG., serm. 150 et 151. ⁵¹ *III Reg. xvii, 9 seq.* ⁵² *IV Reg. i, 40.* ⁵³ *I Reg. xxiii, 5.* ⁵⁴ S. CHRYSOLOG., ubi supra. ⁵⁵ S. BONAV. et S. ANSELM., *Meditat. de præt. benef.* ⁵⁶ *Matth. xiii, 17;* S. ANSEL., lib. x *Meditat. de præt. benef.*

informabat eum pro qualitatum vicissitudinibus sedula blandiretur ⁵⁸.

Sed evangelie historie seriem paulo accuratius inspiciamus..... *Ecce*, inquit, *angelus Domini*. Adorationem Magorum ac Virginis purificationem sequitur angeli apparitio, periculum et formido mortis ac fuga in *Ægyptum* præcipitur.... Hoe in sanctis omnibus facit Deus, quos neque tribulationes neque jucunditates sinit habere continuas, sed tum de adversis tum ex prosperis justorum vitam quasi admirabili varietate contexuit: quod hic quoque cum fecisse considera ⁵⁷.

Videndo quippe sanctus Joseph gravidam sponsam, in conturbationem incidit maximam et cogitationis tumultum, sed adfuit repente angelus suspicionem solvens ac timorem. Deinde videns puerum natum maxima exultatione repletus est; sed rursus hinc etiam gaudio periculum grande successit, cum tota civitas turbaretur, ipse rex fureret et ad nechein puerum quereret. Sed et hunc moerorem alia rursus lætitia subsecuta est, apparitio videlicet stellæ et adoratio Magorum. Post hanc quoque jucunditatem iterum periculum, iterumque formido. Quarit, inquit, Herodes animam pueri et fugere necesse est et in longinqua transire ⁵⁸.

Angelus Domini apparuit in somnis Joseph dicens. Angelus loquitur Joseph non Matri, cum tamen longe illa ^{is} esset inferior: ut diseas quod qui Dei beneficia et consolationes percipit non debet se præferre percipienti: et qui non percipit non dejiciatur animo, nec habenti invideat. Item et qui percipit, licet non percipiat secundum suum velle, non debet esse ingratus nec murmurare ⁵⁹.

Tolle et accipe puerum et matrem ejus. Magna erat tribulatio Matri et Joseph. Quid enim gravias audire poterant? Nunquid poterat sensualitas eorum turbari et dicere: Domine Deus omnipotens, quid opus est quod iste tuus Filius fugiat? nunquid non potes eum defendere ⁶⁰. ⁶¹?

Tribulatio etiam in hoc magna erat quod in terram longinquam oportebat eos ire quam ignorabant, et per viam silvestrem, asperam, inhabitatam et longam, cum essent inhabiles ad eundum, Dominus propter juventutem, Joseph propter senectutem. Ipse etiam puer quem portare habebant, et peregrinari in terra aliena ac pauperes quasi nihil habentes. Tu ergo cum tribularis patientiam habe, nec credas tibi ab eo privilegium dari, quod nec sibi tribuit nec Matri ⁶².

Intuere verecundiam Virginis, laborem Matris, sexus pudorem, periculum in Joseph, longinquitatis fatigationem, exitium totius domus, et quod his durius, Iudeos peregrinaturos in gentibus quibus nec ipsa est communio, imo est profundum transgressione legis

⁵⁶ S. ANSEL., lib. x *Medit. præt. benef.* ⁵⁷ S. CHRYSOST., hom. 8 in *Matth.* ⁵⁸ S. BONAV., *Medit. vit.* ⁵⁹ S. BONAV., *Ibid.* ⁶⁰ S. BONAV., ubi supra. ⁶¹ S. BONAV., *Ibid.* ⁶² S. BONAV., *Ibid.* ⁶³ S. CHRYSOLOG., serm. 151. ⁶⁴ Prov. xi, 29; S. GREG., *Moral.*, lib. xx, c. 2. ⁶⁵ S. ILLERON. ⁶⁶ S. EPHRÆM., *De patient.* ⁶⁷ S. GREG. Naz., orat. 28. ⁶⁸ S. AMBRO., lib. vi *Hætaem.*, c. 17. ⁶⁹ S. CHRYSOLOG., serm. 151. ⁷⁰ *Ibid.* ⁷¹ Isa. xix, 4; Ex. ORIGEN., hom. 3, *Ad divers.* ⁷² ORIGEN., *ibid.*

naufragium. O quam durum est peregrinatio etiam inter eives fratresque! Sapit quid sit sua domus, qui sentit alienam ⁶³.

Sie sanctos quos donis Dominus firmat, tribulationibus tentat: animam quam ejus gratia vocat tentatio interrogat, sinitque adversarios exercere, ut per malorum sævitiam purgetur vita bonorum. Sie utilitati innocentium militat vita pravorum; unde Salomon ait: *Qui stultus est serviet sapienti* ⁶⁴.

Non ergo nos orbitas, exsilia, danina debilitent ⁶⁵... simus ut incendes: quanvis cædamur, non cedamus, nec in nobis notas relaxationis admittamus ⁶⁶... scientes quod Christus afflictionis societate lætatur, quod in adversis vivit, pullulat, crescit, floret, gloriat Christianus ⁶⁷... et quod illi de divina miseratione tunc sperandum amplius sit, cum præsidia humana defecerint ⁶⁸.